*— Nicias appears to have enjoyed, on the whole, a greater and more constant personal esteem than any citizen of Athens, from the present time (427 b. C.) down to his death."

G. Grote, History of Greece, VI, pag. 390.

PROOEMIUM.

Atheniensium rempublicam ut ad potentiae ac gloriae fastigium extulerat Pericles, ita qui hunc deinceps secuti sunt viri πολιτικοὶ civitatis vires labefactarunt. Nimirum ille, vera patriae commoda perspecta habens, augendas curaverat opes navales, quibus insulas maris Aegaei ceterasque colonias vel ab hostium vi defenderet vel desciscentes ad officium redigeret; ceterum urbis ditionem extendi noluerat, praesentem rerum statum tuendo unice intentus. Hi contra multitudinis libidini potius quam saluti civitatis inservientes, imperii amplificandi studio magis magisque indulserunt. Quorsum autem id evasurum esset, dubitari vix poterat. Athenienses enim cum in Aetolia et Boeotia ingentes acceperunt clades, tum in Thracia ad vindicandas colonias parum valuerunt, postea autem in Sicilia ipsam salutem reipublicae periclitati adeo fracti sunt, ut vires suas

numquam plane reparare potuerint. Pericli ante omnia cordi fuerant patriae salus et gloria, ideoque artium disciplinarumque cultum promovere semper studuerat: quo factum est, ut ipso vivente Athenae vere dici possent *Ἑλλάδος παιδεύσις*. At sequentes demagogi suam gloriam suamque magnitudinem praecipue sectati sunt; ut vero populus erudiretur et ingenia excolerentur, id parum curarunt. Pericles autem etsi tam plebis potestatem quam singulorum civium libertatem magnopere auxerat, tamen propter ingenii animique altitudinem unus totam continuabat civitatem. Sed libertas illa post ejus mortem sensim paullatimque in effrenatam degeneravit licentiam. Improbi enim oratores largitionibus, calumniis, aliis malis artibus plebem depravarunt et de sua tantum potentia inter se contententes reipublicae prosperitatem nihili pependunt.

Jam vero historia, quae magistra vitae jure praedicatur, nusquam clarioribus exemplis probat, et quantum unius hominis excellens virtus patriae possit prodesse, et contra prava principum studia ruinam publicam necessario maturare. Quamobrem, ne alia memorem, aetas, de qua loquor, dignissima est, quae ab omni parte bene cognoscatur. Ad cognitionem illam plurimum conducere accuratam principum virorum vitae, morum, rerum gestarum notitiam nemo infitias ibit, si reputet, fata populorum magna pro parte pendere ab iis, qui illustrem in civitate locum tenent. Quemadmodum autem per triginta ante bellum Peloponnesiacum annos et ipsius belli initio

Pericles auctoritate, ingenio, fide in republica plurimum valuit, ita, sequenti belli tempore, Alcibiadis summa fuit auctoritas. Juxta hunc autem plures inferioris ordinis fuerunt belli duces et oratores, quorum partes negligere ac pro nihilo putare minime decet historicum belli vicissitudines diligenter considerantem. Ex hisce igitur unum delegi, de cujus vita rebusque fusius agerem. Nicias persona parum illustrata nobis videbatur, et tamen digna quae diligentius cognosceretur.

Hic enim quae Pericles in externis Atheniensium civitatis rebus secutus fuerat consilia probans et defendens, quasi transitum nobis ostendit a vetere disciplina ad sequentium temporum licentiam, ejusque acta certamen inter senescentem aristocratiam et exsultantem plebis audaciam nobis velut repraesentant. Fortuna porro, quid efficere posset, in hoc videtur experta. In omnibus enim quae ante expeditionem Siciliensem egit, apparebit nihil illo fuisse felicius; idem vero postquam imperio in Sicilia ornatus fuit, quamvis fortissime se opposuit calamitatibus, ad ultimam decidit miseriam. Quodsi quis inter claros Romanorum imperatores Q. Fabium Max. Cunctatorem cognitu dignissimum censet, inter Atheniensium duces haud minus memorabilis nobis Nicias esse videtur. Illum aequales appellarunt cognomine, quod aequae in hunc, etsi minore cum laude, conferri potest. Fabium nobilitati illi Ennii versus ita celebrant:

„Unus homo nobis cunctando restituit rem.

Non enim rumores ponebat ante salutem.

Ergo postque magisque viri nunc gloria claret.”

De Nicia Athenienses post cladem Siciliensem canere potuissent:

Unus homo nobis cunctando destituit spem.

Hic enim terrores ponebat ante salutem.

Ergo postque magisque viri nunc gloria marcet.

Neque minime argumentum hoc commendatur eo, quod fere omnia, quae ad rem pertineant, c praestantissimis antiquitatis monumentis eruenda sunt. Quae quamquam toties jam pertractata et elaborata, tamen cum elegantia sua et salubritate semper legentes ad se trahant, tum diligenti rerum hominumque aestimatori novam usque suppeditant quaerendi materiam. Ostendit hoc nuper G. Grotius, Britannus, qui in opere, cui titulus *History of Greece*, in multis aliter judicat atque antehac factum erat. Ipsum Thueydidem non ubivis ira et studio vacare demonstrat; Aristophanis autem comoedias, fidei et veritatis ratione habita, cum libellis famosis comparat, quales his temporibus ad virorum politicorum infamiam divulgantur.

In ea igitur opinionum discrepantia non supervacaneum duxi, si, quid de Nicia demagogo et belli duce ejusque actis et consiliis statuendum sit, diligentius inquirerem.

CAPUT I.

NICIAS CLEONIS IN REPUBLICA GERENDA ADVERSARIUS.

§ 1.

De Niciae genere et indole.

Nomen Niciae multis et Atheniensibus et aliis Graecis commune fuit (Thucyd. II, 58; IV, 102; II, 85; Isocrates c. *Euthyn.* passim. Cf. Westius in Pauly, *Real-encycl.* s. v.); derivatum esse a vocabulo *νίκη*, monet Plutarchus in vita *Niciae* c. 1, ubi ridicula Timaei carpitur opinio putantis scilicet, ducem qui a victoria nomen haberet, quum expeditionem Siciliensem dissuaderet, Atheniensibus omni fuisse. Ubi autem Niciae mentio fit, utrum de hoc an de alio sermo sit, jam nequit dubitari, postquam pagum, cui nostri familia fuit adscripta, compertum habemus. Etenim Atticae pago *Κυδαντιδῶν*, quae pars erat tribus Aegeidos, haec gens adnumerabatur, quod ex tabulis ante aliquot annos Athenis effossis demonstratum ivit Böckhius, *Urk. üb. d. Seewesen. d. Ath. st.*, pag. 246. Cf. ejus-

dem, *Staatshaush. d. Athener*, I, 628 sq.; II, 40 (ed. sec.) 1).

Quamquam de Niciae majoribus singulatim nihil memoriae proditum est, universe tamen constat, ejus genus, unum e clarissimis et ditissimis, diu Athenis fuisse et muneribus publicis fungendo populi commodis inserviisse (*Lysias c. Poliarch.* § 6 et 7 Bekk. Cf. K. F. Scheibe, *die oligarch. Umwälzung. zu Athen*, pag. 84).

Ipsa patrem habuit Niceratum (*Thuc.* III, 51, 91; IV, 27 et passim; *Aristot.* ap. *Plutarch. Vit. Niciae*, 2; *Diod. Sic.* XII, 65, 83; *Plato, Gorg.* p. 472, a; *Suidas*, voce. *Κλεών* et *μελλονιζιῶν*). Matris vero nomen, sicuti e diserto *Plutarchi* in *vita Alcib.* c. 1 testimonio patet, jam antiquitus ignotum fuit, quare Niciam materno genere ignobilem Athenis fuisse probabile est. Natum eum esse intra annos 475 et 470 a. Chr., quamquam hac de re diserta mentio apud antiquos scriptores non exstat, tamen cum aliunde 2)

1) Pagus *Κυδαρτιδῶν* praeterquam in inscriptionibus memoratur etiam a *Demosth.* (59), 24 et 123. Vidd. K. F. Hermann, *Griech. Staatsalterth.* § 111 et pag. 448 (ed. tert.); *Leake, Demen v. Attika*, übers. v. Westermann, pag. 229.

2) Alia aetatis indicia, quae partim sententiae nostrae non repugnant, partim eam confirmare videntur, nobis suppeditant *Plutarchus Nic.* 15 et 2, ubi *Nicias* *Sophocle* poeta anno 495 a. Chr. nato atque *Thucydide*, *Melesiae* filio, minor fuisse dicitur, et *Plato* in *Lach.* p. 197 d, quo loco tamquam *Damonis* aequalis occurrit. Quibus testimoniis adjunge, quod *Pericles* vivo *Nicias* bellidux saepe fuisse perhibetur, *Plut. Nic.* 2, et quod tempore pacis a. 421 a. Chr. ἤδη καὶ ἤλικιαν προήμων fuit, teste eodem in *Vita Alc.* 13.

Quod vero attinet ad *Eupolidis Dem.* fragm. IV, ubi *Nicias* colloquitur cum *Aristide*, poetam demagogos quosdam finxisse ab inferis excitatos patet ex ejusdem fabulae fragm. XIII.

colligatur tum maxime ex eo, quod, teste Platone *Lach.* p. 181 d, Nicias major natu fuit Socrate ideoque ante Ol. 77. 4, i. e. a. 469 a. Chr., lucem adspexit, neque cum, aetate sexagenarium, cum imperio in Siciliam missum fuisse veri simile est. Etenim in litteris, quas calamitatibus pressus ex Sicilia Athenas misit ad militiae vacationem rogandam, valetudinis causam, non vero aetatem sexagenariam praetexuit, quam tamen legitimam praebuisse militiae vacationem docet K. F. Hermann, *Griech. Staatsalt.* § 152. (Cf. *Thuc.* VII, 15; *Plut. Nic.* 19) 1).

Plures habuit fratres, quorum solus Eucrates tamquam popularis potestatis fautor nobis aliquatenus innotuit; quaenam vero inter illos fratres intercesserit morum similitudo studiorumque conjunctio, non facile aliquis statuatur. A Platone quidem *Gorg.* p. 472 a. omnes hi referuntur in justitiae, quae quidem utilitati conduceret, laudatoribus, Eucrates tamen patriae comoda suae saluti et potestati anteponebat paucorum dominationem participare noluit 2).

1) Phocioni sane, seni octogenario, belli imperium mandatum fuisse legimus; sed hoc propter repentinum tumultum factum est. Vidd. *Plut. in vita c.* 24 et *Nepos, Phoc. c.* 2.

2) Eucratem illam fratre nata minorem fuisse nemo non videt. Scilicet bene constituta Niciae aetate, septuagesimum annum exsuperanti haud credas imperii consortium ab oligarchicis a. 404 a. Chr. oblatum fuisse. Nominatur inter eos, quos auctores τῆς τῶν Ἐργῶν περιουσιῆς Diocles a. 415 falso denunciavit, *Andoc. de Myster.* § 47, quique paulo post contrariis Andocidis confessionibus a vinculis liberati sunt. — Post fratris mortem Atheniensium praetor creatus est atque ab iis qui multitudini insidiabantur ad societatem provocatus, quo esset animo erga populum, recusando aperuit. Athenis initio anni 404 a. Chr. Lysandro traditis ante XXX viros constitutos ab Oligarchicis morte

De Niciae posteris parum constat; per L tamen post ejus obitum annos illorum seriem conficere nobis licet, quamquam plerumque sola nomina ad nos pervenerunt (Vidd. Pauly, *Real-encycl.* s. vv. *Nicias* et *Niceratus*; Böekh., *Urkunden etc.*, p. 246). Niceratum, Niciae filium, quem novimus, unicum, infra i. c. pag. 21 paucis attingemus. Hactenus de ejus familia.

De Nicia puero et adolescente nihil ad nostram notitiam pervenit, siquidem antiquorum nemo eum memorat, antequam ad virilem pervenerat aetatem et in luce reipublicae versatus domi militiacque inclaruerat. Neque id mirandum, quum Nicias post Periclis mortem demum temporibus cedens partes illas, quas illustrare conabimur, in republica susceperit, quamvis natura ei summas illas ingenii artes, quae in Alcibiade aliisque jam inde a pueris apparebant, negasset.

Quum tamen parentibus opulentis ortus ea aetate adoleverit, qua Athenae, omnium artium doctrinarumque theatrum, sapientiae magistris abundabant, atque optimatum filii in sophistarum scholis crudiri solebant, hunc quoque adolescentem liberali institutione usum esse nemo dubitaverit. Qui enim vir Socratis familiaritate gavisus est ¹⁾, quique ingenii praestantiae tam domi quam foris luculenta edidit specimina, potuitne is artium studia, quibus rerum experientiam postea superstrueret, in adolescentia negligere?

muletatus est. Cf. Lysias, (18) c. *Poliarch.* § 4, 5. G. F. Hertzberg, *Alcibiades*, pag. 192. Scheibe, l. l. pag. 52. Büttner, *Gesch. d. Hetair.*, pag. 67.

1) Vide pag. 20.

At praetermissis iis, quae tenebris involuta nec nisi conjecturis inanibus supplenda sint, inquiramus potius in viri naturam atque indolem, quibus virtutibus fuerit insignis, quae vitia ejus animum deformarint, quas ingenii artes vel doctrina vel vitae usu excolendas natura ei tribuerit; haec tam ex antiquorum narrationibus quam ex ipsius factis dictisque, quantum licet, colligamus. *Διὰ τὴν πᾶσαν ἐς ἀρετὴν νενομισμένην ἐπιτήδευσιν* 1) Nicias misero, quem expertus est, vitae exitu omnium suae aetatis Graecorum minime dignus judicatur a Thucydide, teste locupletissimo, cujus verba, quamquam non omni culpa virum absolvunt, diserte tamen significant perpetuum ei fuisse virtutis studium. Ac revera multis animi ornamentis fuit insignis, probitate, integritate, modestia, continentia, liberalitate, humanitate, fortitudine bellica, aliis. Nihil praeter jus et fas egit, ut merito de se posset praedicare, quod dicit in oratione, quam ei tribuit Thucydides habitam ante exercitus stragem in Sicilia ultimam (VII, 77) „πολλὰ ἐς ἀνθρώπους δίκαια καὶ ἀνεπίφθονα δεδιήθημαι”. Observandis patriis legibus institutisque, et quidquid mortalibus justum cen-

1) Thuc. VII, 86. De ejus loci sensu interpretes ambigunt. Equidem facio eum iis, qui verba sic construant: *διὰ τὴν ἐπιτήδευσιν ἐς πᾶσαν ἀρετὴν νενομισμένην* i. e. propter cultum omnium illarum artium, quae virtutis nomine censentur. Id enim Nicias fuit proprium, ut ad vulgares mores consuetudinesque se accommodaret. Cf. Interpp. ad h. l. et Büttner, l. l. pag. 53. — Alteram vero scripturam *διὰ τὴν νενομισμένην ἐς τὸ θεῖον ἐπιτήδευσιν* probant Hermann, *de pers. Nicias ap. Arist.* pag. 24 et Bergk in *Mein. fragm. Com.* II. 2 p. 952. Item G. Grote, l. l. VII, pag. 480.

setur, totum se dedit, quod maxime eluxit in expeditione Corinthiaca 1), ubi victoriae gloriam sprevit prae mortuorum, quorum duo relictis fuerant, sepeliendorum officio: quare universe ejus *καλοκαγαθίαν* ac spectatam civibus virtutem laudat Diodorus Sículus XII, 83 et XIII, 27 2).